
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 20 mei 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 8 januari 2004, 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Daaleindekapel (vakwerk) en omgeving, gelegen te 
Kortessem (Kortessem), Daaleindestraat ; 
bekend ten kadaster: 
Kortessem, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 190/2. 

Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Knipscheerkapel (vakwerk) en omgeving, gelegen te 
Alken (Alken), Knipscheerstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Alken, 2e afdeling, sectie G, perceelnummer(s) 300/2. 



· Wegens de historische, sociaal-culturele en volkskundige waarde: 
- als monument: 
Kapel van de Spikboom (vakwerk) en omgeving, gelegen te 
Sint-Truiden (Brustem), Tomstraat(BRU); Vliegveldlaan(BRU) ; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, lle afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 163/2. 

Art. -2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische , meer bepaald architectuurhistorische en volkskundige waarde van de 
Daaleindekapel: 

De kapel, toegewijd aan St.-Aldegondis, traditioneel ingeplant aan de rand van het 
dorp, werd vermoedelijk gebouwd in 1814 en bleef bewaard als gedeeltelijk 
vakwerkconstructie van één travee. Het gebouw is bemeubeld met een sierlijk neobarok 
altaar. 

De historische, meer bepaald architectuurhistorische en volkskundige waarde van de 
Knipscheerkapel: 

De kapel, toegewijd aan St.-Aldegondis, dateert van omstreeks 1766 (cf. ankerbalk) en 
zou zijn gebouwd door een zekere Noelanders. Het gebouw vormt de kern van het historische 
gehucht Greypecom of Knipscheer en is opgetrokken in vakwerk, te midden van uitgestrekt 
landbouwland, op een functioneel aansluitend en traditioneel driehoekig terrein aan een 
kruispunt van wegen (in casu de Knipscheerstraat en een oude voetweg naar Alken-Dorp). 

Historische , meer bepaald architectuurhistorische en volkskundige waarde van de 
Kapel van de Spikboom : 

De Kapel van de Spikboom, toegewijd aan Onze-Lieve-Vrouw, wordt reeds in 1467 
vermeld in verband met de slag van Brustem. Het gebouw, dat in vakwerk bewaard bleef, is 
opgetrokken op een functioneel aansluitend en traditioneel driehoekig terrein op een kruispunt 
van wegen aan de rand van het dorp en wordt naar oude gewoonte geflankeerd door 
lindebomen. 

Volkskundige en socio-culturele waarde van de drie kapellen: 

Als vakwerkconstructie is de kapel een zeldzaam geworden getuige van een oeroude 
bouwtraditie, waarvan de bewaarde voorbeelden aan een steeds sneller tempo uit het 
straatbeeld verdwijnen, en zeker de voorbeelden waarbij de techniek in de religieuze 
architectuur werd toegepast.Als wegkapel is het heiligdom daarbij representatief voor 
pittoreske en op feodale traditie geënte landelijke gebruiken. 

2 



• 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 04 -03- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

-
Paul VANGREMBERGEN 

3 

, 


